
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/206/EC N. 1288 Registro Generale 

 

 

Data  26 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

TASSE DI PROPRIETA’ AUTOVETTURE DEL PARCO MACCHINE COMUNALE 

- SCADENZA MESE DI MAGGIO 2024. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA 

SPESA 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

RICHIAMATI: 

− l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno; 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati. 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026. 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 

36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026. 

VISTI: 

− l’atto sindacale n. 5 del 31/05/2023 di nomina della dott.ssa Sara Maglio quale Responsabile 

del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere dal 

1/06/2023 e sino al termine del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 

Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di elevata qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 54 del 

25/05/2023; 

− il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 che conferma la nomina del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa, fino al 

termine della gestione commissariale, fatto salvo il mantenimento delle proprie funzioni, 

per l’espletamento dell’attività urgente ed obbligatoria per legge, fino al conferimento dei 

nuovi atti di nomina; 

− il decreto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 che proroga la nomina del Responsabile del Settore 

Economico Finanziario e incaricato di Elevata Qualificazione già conferita con precedenti 

decreti del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024; 

DATO ATTO che: 

−  il Responsabile del provvedimento, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, del Regolamento sulla 

disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del Regolamento sull’Ordinamento 



degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore II Economico Finanziario dott.ssa Sara 

Maglio; 

−  il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 8, comma 

2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 

Economato – Patrimonio sig. Melina Franco; 

PREMESSO che per l’espletamento dei compiti e delle mansioni affidate, gli Uffici Comunali 

hanno in dotazione vari automezzi e motomezzi; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere al pagamento delle tasse di proprietà dei suddetti 

veicoli relativamente al mese di maggio 2024; 

RILEVATO che a tal fine è necessario impegnare e contestualmente liquidare la somma di 

complessivi € 304,36=, per i pagamenti delle tasse di proprietà dei veicoli in dotazione dell’Ente di 

cui è dovuto il pagamento, a favore della Regione Liguria, attraverso il metodo di pagamento 

PagoPA, generando i relativi codici avviso per il veicolo secondo lo schema di cui all’allegato A); 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 

cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

RICHIAMATI gli art. 23, 26, comma 2, e 37 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che si procederà a fornire la pubblicità del presente affidamento richiesta dalla 

disciplina di cui sopra, tramite la pubblicazione sulla sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della presente determinazione, in 

ottemperanza alle prescrizioni disposte dall’articolo 18 D.L. n. 83 del 22/06/2012 – convertito in 

Legge n.134/2012; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTI 

− il vigente Regolamento del Servizio Provveditorato – Economato – Degli Agenti Contabili e 

dei Consegnatari di beni – Inventario beni comunali; 



− il decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”;  

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− in particolare, l’art. 183, 184 e 185 del D.lgs. 267/2000 

DETERMINA 

1. di dare atto che le presenti premesse formano il presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale, del presente provvedimento; 

2. di impegnare e contestualmente liquidare, la somma di € 304,36=, a valere sul Bilancio 

pluriennale 2024/2026, esecutivo ai sensi di legge, annualità 2024, a favore della Regione 

Liguria (C.F. 00849050109), per il pagamento della tassa di proprietà dei veicoli in dotazione 

agli Uffici Comunali, scadenza mese di maggio 2024, di cui in Allegato A); 

3. di dare atto che la somma di € 304,36= è stata regolarmente impegnata al Capitolo 7330/40 

all’oggetto “Tassa di proprietà automezzi viabilità” (Missione 10 – Programma 05 – Titolo 1 – 

Macro 102 – Piano Finanziario V U.1.02.01.01.09.001 – tassa di circolazione veicoli a motore 

(tassa automobilistica) - esigibilità 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i 

successivi atti di competenza. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 

s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 

controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013) 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 

 

Data  26 giugno 2024                           (  Dott.ssa Maglio Sara ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


